
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34098 71Segunda-feira, 27 DE JANEIRO DE 2020

AUREA CELIA 
FROTA MONTEI-
RO DO AMARAL

25/11/2008 57209536-1 5ª URE ESPECIALISTA EM EDU-
CAÇÃO CLASSE II BOM

JOELITA DE CAS-
TRO FERREIRA 14/11/2008 57210480-1 5ª URE ESPECIALISTA EM EDU-

CAÇÃO CLASSE II EXCELENTE

JARDISSON LUIZ 
ROCHA DA SILVA 14/01/2008 57194568-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

SILVANA ANDREA 
DA FONSECA 

VIEIRA
05/01/2009 57211292-1 5ª URE SERVENTE BOM

SEBASTIÃO SOU-
SA DA COSTA 15/06/2009 57217763-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ROSELITA 
RODRIGUES DA 

SILVA
05/05/2006 55586462-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

JOSILENE DOS 
SANTOS CAR-

VALHO
05/08/2011 54186677-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

JACIARA DEL-
GADO BARBOSA 

SANTOS
01/08/2006 54192312-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

GILDSON SILVA 
DOS SANTOS 05/02/2007 5845670-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

DIVANICE SILVA 
DOS SANTOS 05/02/2007 5734649-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ROQUE TAVARES 
LEAL 06/10/2004 5821975-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE 

MARA REGINA 
LOBATO DOS 

SANTOS
08/10/2003 5317371-3 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE 

FRANCINALDO 
VIEIRA DE 

SOUSA
05/02/2007 5821908-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

EVANILDE VIEIRA 
DA SILVA 25/08/2009 57220547-1 15ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

SORAYA DE 
JESUS CASTRO 

BATISTA
21/05/2012 5899966-1 16ª URE ESPECIALISTA EM EDU-

CAÇÃO CLASSE II EXCELENTE

MARIA REGILANE 
FERREIRA DA 
COSTA COM-

PASSO

04/08/2011 57232241-2 16ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

JIMMY SOUSA 
ARAÚJO 20/07/2011 5891370-1 16ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

WYGNEY DA 
SILVA SANTOS 19/03/2010 57228475-1 16ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

JOSE FRANCISCO 
DANTAS NO-

GUEIRA
16/09/2003 54182600-1 16ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 23 DE JANEIRO DE 2020.

NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 517530
PORTARIA DE SUBST. Nº 17/2020-GAB/PAD.           

Belém, 24 de janeiro de 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 05/2020-NDE, datado de 21 
de janeiro de 2020;
CONSIDERANDO            o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-
RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR   a comissão composta por LUCIANA DA SILVA COSTA, 
Mat. nº57197661-1, designada pela Portaria Substituição nº 126/2019-
GAB/PAD, de 08/05/2019, publicada no DOE nº 33.869 de 09/05/2019, 
SAYONARA CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2 e ALCINETE DO SO-
CORRO LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-1, designadas pela Portaria 
Substituição nº 220/2019-GAB/PAD, de 02/09/2019, publicada no DOE 
nº 33.969 de 03/09/2019; todas designadas para atuar no PAD Porta-
ria nº 395/2018-GAB/PAD, de 29/11/2018, publicada no DOE nº 33.750 
de 30/11/2018; pelos servidores RENATA SANTOS FONSECA, Mat. nº 
57176254-2, RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS SANTOS, Mat. nº 404071-
2 e GILVALDO DA CUNHA OLIVEIRA, Mat. nº 406910-1, na qualidade de 
Presidente e membros, respectivamente;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE SUBST. Nº 18/2020-GAB/PAD.           
Belém, 24 de janeiro de 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 92/2020-NDE, datado de 13 
de janeiro de 2020;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR   a comissão composta por LUCIANA DA SILVA COSTA, 
Mat. nº57197661-1, e ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. nº 

57211696-1, e SAYONARA CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2, sendo 
esta última designada pela Portaria Substituição nº 203/2019-GAB/PAD, 
de 22/08/2019, publicada no DOE nº 33.960 de 23/08/2019; para atua-
rem no PAD Portaria nº 123/2019-GAB/PAD, de 25/06/2019, publicada no 
DOE nº 33.905 de 27/06/2019, pelos servidores GLEICE DANIELE RAIOL 
ALVES, Mat. nº 5902351-1, REJANE MARÍLIA SÁ DE OLIVEIRA, Mat. nº 
57208584-1 e FELIPE TEIXEIRA REZENDE, Mat. nº 54197224-2, na quali-
dade de Presidente e membros, respectivamente;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 517594
PORTARIA Nº 19/2020-GAB/PAD                               

Belém, 24 de janeiro de 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a Portaria 147/2018-GAB/PAD de 16/05/2017, publicada 
no DOE edição nº 33.620 de 18/05/2018;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do processo nº 
1004095/2016 e as demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
dos trabalhos;
CONSIDERANDO o memorando 242/2020, de 17 de janeiro de 2020, da 
comissão processante;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DECLARAR NULIDADE TOTAL do Processo Administrativo Disciplinar nº 
Portaria 147/2018-GAB/PAD de 16/05/2017, publicada no DOE edição nº 
33.620 de 18/05/2018, dos respectivos autos;
II – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR em desfavor da servidora H.L.S, matrícula nº 566560-1, pelo co-
metimento de transgressões, em tese, tipifi cadas nos art. 178, I, c/c e 190, 
XII, da Lei nº 5.810/94;
III – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores RENATA SANTOS 
DA FONSECA, Mat. nº 57176254-2, RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS 
SANTOS, Mat. nº 404071-2 e GILVALDO DA CUNHA OLIVEIRA, Mat. nº 
406910-1, para, sob a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial 
de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
IV – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
VI – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 517601

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

        PRORROGACAO LICENCA SAUDE
      NOME: EVERALDO MAGALHAES ROMEIRO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 10/10/19 A 08/12/19
MATRÍCULA: 3162796/2 CARGO: ESCREV
LOT: SECAO CADASTRO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 55248
NOME: GILMAR AFONSO MORAIS GOMES
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 20/11/19 A 19/12/19
MATRÍCULA: 941654/1 CARGO: PINTOR OBRAS
LOT: DIV. SERV. GERAIS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 55250
NOME: LUCIANA DA SILVA CABRAL
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 01/11/19 A 29/01/20
MATRÍCULA: 57208129/1 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE CLOTILDE PEREIRA/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 55253
NOME: MARIA DA CONCEICAO BANDEIRA DOS SANTOS
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 14/11/19 A 11/02/20
MATRÍCULA: 375020/1 CARGO: TEC GESTAO
LOT: DIV PREST CONTAS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 55221
NOME: MARIA DE JESUS FERREIRA BOTELHO
CONCESSÃO: 13 DIAS
PERÍODO: 22/11/19 A 04/12/19
MATRÍCULA: 6028276/4 CARGO: PROF
LOT: UT JOSE AZEVEDO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 55252
NOME: MARIA HELENA BAZILIO RODRIGUES
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 25/11/19 A 23/01/20
MATRÍCULA: 5098556/1 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE 28 JANEIRO/CASTANHAL


